

2021年3月期 第3四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	20年12月期		19年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	438,725		472,878		▲ 34,153	▲ 7.2%
営業利益	17,846		24,562		▲ 6,715	▲ 27.3%
経常利益	20,627		25,741		▲ 5,114	▲ 19.9%
親会社株主に帰属する第3四半期純利益	12,836		26,437		▲ 13,601	▲ 51.4%

	20年10月～12月		19年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	158,840		158,339		500	0.3%
営業利益	8,761		8,249		511	6.2%
経常利益	9,491		8,683		807	9.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,347		5,173		1,174	22.7%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	20年12月期		19年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	329,173	75.0%	353,679	74.8%	▲ 24,506	▲ 6.9%
自動車販売事業	71,441	16.3%	77,116	16.3%	▲ 5,674	▲ 7.4%
物品販売事業	23,019	5.3%	24,975	5.3%	▲ 1,955	▲ 7.8%
不動産賃貸事業	1,393	0.3%	1,272	0.3%	121	9.6%
その他	13,696	3.1%	15,834	3.3%	▲ 2,137	▲ 13.5%
計	438,725	100.0%	472,878	100.0%	▲ 34,153	▲ 7.2%

	20年10月～12月		19年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	117,120	73.7%	121,087	76.5%	▲ 3,966	▲ 3.3%
自動車販売事業	27,624	17.4%	22,835	14.4%	4,788	21.0%
物品販売事業	8,350	5.3%	8,753	5.5%	▲ 403	▲ 4.6%
不動産賃貸事業	467	0.3%	433	0.3%	34	8.0%
その他	5,277	3.3%	5,230	3.3%	47	0.9%
計	158,840	100.0%	158,339	100.0%	500	0.3%

※当期連結会計期間の期首より、会計方針の変更を行っております。
これにより、補足説明資料作成に係る前連結会計期間の実績については、当該会計方針の変更を反映し、遡及適用後の実績となっております。

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	20年12月期		19年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	13,105	73.4%	19,252	78.4%	▲ 6,147	▲ 31.9%
自 動 車 販 売 事 業	3,602	20.2%	3,863	15.8%	▲ 261	▲ 6.8%
物 品 販 売 事 業	587	3.3%	694	2.8%	▲ 107	▲ 15.5%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,120	6.3%	1,027	4.2%	93	9.1%
そ の 他	324	1.8%	620	2.5%	▲ 295	▲ 47.6%
計	18,740	105.0%	25,459	103.7%	▲ 6,719	▲ 26.4%
調 整 額	▲ 893	▲ 5.0%	▲ 897	▲ 3.7%	3	—
連 結	17,846	100.0%	24,562	100.0%	▲ 6,715	▲ 27.3%

	20年10月～12月		19年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	6,835	78.0%	6,907	83.7%	▲ 71	▲ 1.0%
自 動 車 販 売 事 業	1,517	17.3%	835	10.1%	681	81.6%
物 品 販 売 事 業	223	2.6%	273	3.3%	▲ 50	▲ 18.4%
不 動 産 賃 貸 事 業	375	4.3%	349	4.3%	26	7.5%
そ の 他	143	1.6%	166	2.0%	▲ 22	▲ 13.7%
計	9,095	103.8%	8,532	103.4%	562	6.6%
調 整 額	▲ 334	▲ 3.8%	▲ 283	▲ 3.4%	▲ 50	—
連 結	8,761	100.0%	8,249	100.0%	511	6.2%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	20年12月期
物 量	91.1%
単 価	101.8%

※全商品(燃油サーチャージ・各種実費込)

4. 主な費用項目

(単位: 百万円)

	20年12月期	19年12月期	増	減
人件費	157,161	159,827	▲ 2,666	▲ 1.7%
燃料費	9,441	12,157	▲ 2,716	▲ 22.3%
減価償却費	14,940	14,770	170	1.2%
備車料・取扱手数料・外注費	123,358	132,914	▲ 9,555	▲ 7.2%
通行料	5,677	6,008	▲ 331	▲ 5.5%
その他	110,298	122,636	▲ 12,338	▲ 10.1%
合計	420,878	448,315	▲ 27,437	▲ 6.1%

	20年10月～12月	19年10月～12月	増	減
人件費	55,099	54,406	693	1.3%
燃料費	3,389	4,114	▲ 725	▲ 17.6%
減価償却費	5,160	5,138	21	0.4%
備車料・取扱手数料・外注費	42,992	45,385	▲ 2,392	▲ 5.3%
通行料	1,948	2,047	▲ 98	▲ 4.8%
その他	41,488	38,997	2,490	6.4%
合計	150,078	150,090	▲ 11	▲ 0.0%

セグメント別費用内訳

(単位: 百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人件費	139,074	9,802	1,077	-	7,376	▲ 169	157,161
燃料費	9,208	133	4	-	81	13	9,441
減価償却費	13,218	1,416	46	70	507	▲ 319	14,940
備車料・取扱手数料・外注費	123,358	-	-	-	-	-	123,358
通行料	5,677	-	-	-	-	-	5,677
その他	26,812	64,450	31,946	202	12,081	▲ 25,195	110,298
合計	317,350	75,803	33,074	273	20,046	▲ 25,670	420,878

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位: 百万円)

<輸送事業>	20年12月期	19年12月期	増	減
人件費	139,074	141,752	▲ 2,677	▲ 1.9%
燃料費	9,208	11,873	▲ 2,665	▲ 22.4%
減価償却費	13,218	13,144	74	0.6%
備車料・取扱手数料・外注費	123,358	132,914	▲ 9,555	▲ 7.2%
通行料	5,677	6,008	▲ 331	▲ 5.5%
その他	26,812	30,583	▲ 3,770	▲ 12.3%
合計	317,350	336,276	▲ 18,926	▲ 5.6%

5. 21年3月期業績予想

(単位: 百万円)

		21年3月期 (実績・予想)		20年3月期 (実績)		増 減	
売上高	中間	279,884		314,538		▲ 34,653	▲ 11.0%
	通期	591,000		625,626		▲ 34,626	▲ 5.5%
営業利益	中間	9,085		16,312		▲ 7,227	▲ 44.3%
	通期	24,000		29,697		▲ 5,697	▲ 19.2%
経常利益	中間	11,135		17,058		▲ 5,922	▲ 34.7%
	通期	27,000		31,505		▲ 4,505	▲ 14.3%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	6,488		21,264		▲ 14,775	▲ 69.5%
	通期	16,000		25,848		▲ 9,848	▲ 38.1%

6. 21年3月期セグメント別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位: 百万円)

		21年3月期 (実績・予想)		20年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	212,052	75.8%	232,592	73.9%	▲ 20,540	▲ 8.8%
	通期	440,600	74.6%	466,473	74.6%	▲ 25,873	▲ 5.5%
自動車販売事業	中間	43,817	15.7%	54,280	17.2%	▲ 10,463	▲ 19.3%
	通期	99,000	16.7%	103,164	16.5%	▲ 4,164	▲ 4.0%
物品販売事業	中間	14,669	5.2%	16,221	5.2%	▲ 1,552	▲ 9.6%
	通期	30,500	5.2%	32,867	5.2%	▲ 2,367	▲ 7.2%
不動産賃貸事業	中間	926	0.3%	838	0.3%	87	10.4%
	通期	1,800	0.3%	1,732	0.3%	67	3.9%
その他	中間	8,419	3.0%	10,604	3.4%	▲ 2,185	▲ 20.6%
	通期	19,100	3.2%	21,389	3.4%	▲ 2,289	▲ 10.7%
合 計	中間	279,884	100.0%	314,538	100.0%	▲ 34,653	▲ 11.0%
	通期	591,000	100.0%	625,626	100.0%	▲ 34,626	▲ 5.5%

(2) 営業利益

(単位: 百万円)

		21年3月期 (実績・予想)		20年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	6,269	69.0%	12,345	75.7%	▲ 6,075	▲ 49.2%
	通期	18,200	75.8%	23,339	78.6%	▲ 5,139	▲ 22.0%
自動車販売事業	中間	2,085	23.0%	3,027	18.6%	▲ 942	▲ 31.1%
	通期	4,400	18.3%	4,611	15.5%	▲ 211	▲ 4.6%
物品販売事業	中間	363	4.0%	421	2.6%	▲ 57	▲ 13.7%
	通期	650	2.7%	870	2.9%	▲ 220	▲ 25.3%
不動産賃貸事業	中間	745	8.2%	677	4.1%	67	9.9%
	通期	1,500	6.3%	1,382	4.7%	117	8.5%
その他	中間	181	2.0%	454	2.8%	▲ 272	▲ 60.1%
	通期	400	1.7%	688	2.3%	▲ 288	▲ 41.9%
調整額	中間	▲ 559	▲ 6.2%	▲ 613	▲ 3.8%	54	—
	通期	▲ 1,150	▲ 4.8%	▲ 1,194	▲ 4.0%	44	—
合 計	中間	9,085	100.0%	16,312	100.0%	▲ 7,227	▲ 44.3%
	通期	24,000	100.0%	29,697	100.0%	▲ 5,697	▲ 19.2%

2021年3月期 第3四半期決算
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	20年12月期	19年12月期	増 減	
売上高	200,523	215,078	▲ 14,555	▲ 6.8%
営業利益	7,467	10,197	▲ 2,730	▲ 26.8%
経常利益	8,537	10,689	▲ 2,151	▲ 20.1%
第3四半期純利益	5,132	17,340	▲ 12,207	▲ 70.4%

	20年10月～12月	19年10月～12月	増 減	
売上高	71,636	74,117	▲ 2,481	▲ 3.3%
営業利益	3,513	3,962	▲ 448	▲ 11.3%
経常利益	3,824	4,101	▲ 276	▲ 6.7%
四半期純利益	2,436	2,293	143	6.3%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
16年12月期	▲ 0.0%	16年10月～12月	0.9%
17年12月期	1.6%	17年10月～12月	0.0%
18年12月期	▲ 2.3%	18年10月～12月	▲ 3.0%
19年12月期	▲ 2.5%	19年10月～12月	▲ 5.1%
20年12月期	▲ 9.7%	20年10月～12月	▲ 4.5%

3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		20年12月期		19年12月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	145,127	72.4%	154,876	72.0%	▲ 9,749	▲ 6.3%
	ミ 二	26,232	13.1%	28,025	13.0%	▲ 1,793	▲ 6.4%
	宅 配	2,860	1.4%	3,996	1.9%	▲ 1,135	▲ 28.4%
	引 越	303	0.1%	573	0.3%	▲ 270	▲ 47.1%
	貸 切	13,839	6.9%	15,255	7.1%	▲ 1,416	▲ 9.3%
	計	188,364	93.9%	202,728	94.3%	▲ 14,364	▲ 7.1%
航空・海上		2,014	1.0%	2,031	0.9%	▲ 17	▲ 0.8%
そ の 他		10,145	5.1%	10,318	4.8%	▲ 173	▲ 1.7%
合 計		200,523	100.0%	215,078	100.0%	▲ 14,555	▲ 6.8%

		20年10月～12月		19年10月～12月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	51,935	72.5%	53,369	72.0%	▲ 1,433	▲ 2.7%
	ミ 二	9,344	13.0%	9,619	13.0%	▲ 275	▲ 2.9%
	宅 配	933	1.3%	1,401	1.9%	▲ 467	▲ 33.4%
	引 越	69	0.1%	120	0.2%	▲ 50	▲ 42.1%
	貸 切	4,982	7.0%	5,266	7.1%	▲ 284	▲ 5.4%
	計	67,265	93.9%	69,778	94.1%	▲ 2,512	▲ 3.6%
航空・海上		788	1.1%	697	0.9%	90	13.0%
そ の 他		3,582	5.0%	3,642	4.9%	▲ 60	▲ 1.7%
合 計		71,636	100.0%	74,117	100.0%	▲ 2,481	▲ 3.3%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	20年12月期		19年12月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	69,249	34.5%	72,185	33.6%	▲ 2,936	▲ 4.1%
燃 料 費	3,313	1.7%	4,307	2.0%	▲ 993	▲ 23.1%
減 価 償 却 費	7,911	3.9%	7,630	3.5%	281	3.7%
備 車 料	69,441	34.6%	73,661	34.2%	▲ 4,219	▲ 5.7%
中 継 料	16,292	8.1%	17,266	8.0%	▲ 974	▲ 5.6%
営 業 手 数 料	13,208	6.6%	14,290	6.6%	▲ 1,081	▲ 7.6%
通 行 料	2,184	1.1%	2,324	1.1%	▲ 140	▲ 6.0%
ONLINE 費 用	871	0.4%	975	0.5%	▲ 104	▲ 10.7%
航 空 海 上 費 用	1,644	0.8%	1,599	0.7%	44	2.8%
そ の 他 費 用	8,939	4.5%	10,640	4.9%	▲ 1,701	▲ 16.0%
合 計	193,055	96.3%	204,880	95.3%	▲ 11,825	▲ 5.8%

	20年10月～12月		19年10月～12月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	24,630	34.4%	24,600	33.2%	29	0.1%
燃 料 費	1,193	1.7%	1,454	2.0%	▲ 260	▲ 17.9%
減 価 償 却 費	2,673	3.7%	2,621	3.5%	51	2.0%
備 車 料	24,300	33.9%	25,360	34.2%	▲ 1,059	▲ 4.2%
中 継 料	5,819	8.1%	5,877	7.9%	▲ 57	▲ 1.0%
営 業 手 数 料	4,759	6.6%	4,895	6.6%	▲ 135	▲ 2.8%
通 行 料	750	1.0%	790	1.1%	▲ 40	▲ 5.2%
ONLINE 費 用	309	0.4%	337	0.5%	▲ 28	▲ 8.5%
航 空 海 上 費 用	652	0.9%	549	0.7%	102	18.7%
そ の 他 費 用	3,032	4.2%	3,667	4.9%	▲ 634	▲ 17.3%
合 計	68,122	95.1%	70,155	94.7%	▲ 2,032	▲ 2.9%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
16年12月期	▲ 13.1%	0.0%
17年12月期	14.1%	▲ 0.2%
18年12月期	18.6%	▲ 3.3%
19年12月期	▲ 4.7%	▲ 3.6%
20年12月期	▲ 19.8%	▲ 4.5%